GE_GERICHTE ACJC/1384/2020 vom 5. Oktober 2020
GE Cour de justice, 2020-10-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_1384_2020
FR: GE_GERICHTE ACJC/1384/2020 du 5 octobre 2020
IT: GE_GERICHTE ACJC/1384/2020 del 5 ottobre 2020
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est recevable contre les décisions finales et les décisions incidentes de première

calcul de rendement. Ils font valoir également divers reproches repris ci-après, dans
l'hypothèse où des statistiques étaient appliquées. 5.1 Lorsque le Tribunal ne dispose ni
d'informations relatives aux loyers comparatifs, ni d'éléments chiffrés permettant un
éventuel calcul de rendement, la jurisprudence admet que le juge puisse s'appuyer sur les
statistiques cantonales, même si elles ne sont pas complètes au sens de l'article 11 al. 4
OBLF (arrêt du Tribunal fédéral 4A_472/2007 du 11 mars 2007 consid. 2.4). Selon la
jurisprudence, les statistiques éditées par l'Office cantonal genevois de la statistique
(ci-après : OCSTAT) peuvent être utilisées pour fixer le loyer initial, tout en tenant compte
de leurs lacunes, par le biais de réajustements destinés à prendre en considération les
particularités de l'objet loué. En outre, eu égard à la marge d'appréciation dont le juge
dispose en la matière, il est possible de se référer à une valeur moyenne. En règle générale,
dans la mesure où les statistiques relatives aux logements loués à de nouveaux locataires au
cours des douze derniers mois ne tiennent pas compte de la date de construction de
l'immeuble, ni des caractéristiques du cas particulier, il y a lieu de les compléter en
procédant à une pondération avec les chiffres statistiques des baux en cours
(ACJC/390/2015 du 30 mars 2015 consid. 6.1, ACJC/1500/2013 du 16 décembre 2013
consid. 6.1.2 et ACJC/954/2013 du 7 août 2013 consid. 2 et 3). Le Tribunal fédéral n'a pas
considéré comme arbitraire la prise en compte d'un «loyer moyen» d'une localité, tel que
ressortant des statistiques (arrêt du Tribunal fédéral 4A_461/2015 du 15 février 2016
consid. 4.2). Ainsi, l'utilisation d'une valeur moyenne n'est, en soit, pas contraire à la
jurisprudence, même si, selon les
- 13/16 -
C/5344/2018 situations, l'utilisation de la valeur médiane peut être préférable
(ACJC/1150/2015 du 28 septembre 2015 consid. 5.4.2). La détermination d'un loyer
admissible doit se fonder sur la base d'un bien immobilier exempt de défaut et entretenu, le
bailleur ayant l'obligation de délivrer la chose dans cet état (cf. art. 256 al. 1 CO). Les
réductions fondées sur les défauts (art. 258 ss CO) doivent faire l'objet d'une procédure
distincte de la part des locataires, en réduction du loyer (cf. art. 259a al. 1 let. b et 259d
CO). Il ne se justifie dès lors pas, dans la détermination du loyer admissible ou dans le cadre
d'une fixation de loyer, d'en tenir compte, faute de quoi les locataires pourraient obtenir une
double réduction pour ce motif, à la fois dans le cadre de la procédure en contestation du
loyer initial, ainsi que dans le cadre d'une demande éventuelle de réduction de loyer, pour
défaut de la chose louée (ACJC/418/2018 du 9 avril 2018 consid. 4.2). Les frais accessoires
autres que ceux liés au chauffage et à la production d'eau chaude, comme les frais
d'exploitation, sont englobés dans les loyers servant de données pour les statistiques
cantonales genevoises (arrêt du Tribunal fédéral 4A_129/2008 du 10 juin 2008 consid. 2.4).
Pour les baux d'habitation et de locaux commerciaux, l'art. 257b al. 1 CO mentionne